fulgur egrediens in medio animalium. Edit. Gussanv., quam hic sequimur, conformis est Ms. C. Germ.

^e Beccens. et Lyr., ut ardeat.

^f Norm. pler., noster.

^g Suess. et nonnulli, *spiritus intellectus, sanctus, unus.*

igne egrediens torpentes mentes percutit, easque A percudiendo excitat et inflammat, ut post amorem illus ardentes pariter et lucentes currant. Unde alias scriptum est : *Thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis accensus* (*Dan. vii, 9*). Illi enim qui animarum custodes sunt, et pascendi gregis onera suscepserunt, mutare loca minime permittuntur. Sed quia uno in loco positi, divinitatis in se præsentiam portant et ardent, thronus Dei flamma ignis dicitur. Illi autem qui amore Domini in prædicatione discurrunt, rotæ ejus ignis ardens sunt, quia cum ex ejus desiderio per varia loca discurrunt, unde ipsi ardent et alios accidunt.

11. Potest tamen discursus atque mobilitas Spiritus requisitione alterius considerationis intelligi. In Sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes semper permanet, juxta quasdam vero recessurus venit, et venturus recedit. In fide etenim, spe, atque charitate, et in bonis aliis, sine quibus ad coelestem patriam non potest perveniri, sicut est humilitas, castitas, justitia, atque misericordia, perfectorum corda non deserit. In prophetæ vero virtute, doctrinæ facundia, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando adest, aliquando se substrabit. Adest ut eleventur, et semelipsum substrabit ut bumilientur. Adest ut eos ostensa virtute glorificet, recedit ut semelipsos subtracta ejus virtute cognoscant. Adest ut ostendat quid per ipsum sint, recedit ut patofaciat qui vel quales, remaneant sine ipso. In his itaque virtutibus sine quibus ad vitam minime pervenitur, sanctus Spiritus in electorum sanctorum cordibus permanet; ^a unde 1210 recte stabilis esse perhibetur. In his vero per quas sanctitatis virtus ostenditur, aliquando misericorditer præsto est, et aliquando misericorditer recedit, ^b unde recte mobilis nuncupatur. Discurrens ergo et mobilis Spiritus dicitur, quia in signis atque virtutibus juxta uniuscujusque votum continue non habetur. Bene autem inter sancta animalia discurrere perhibetur. Discursus quippe ad celeritatem pertinet. Inter perfectos autem discurrit spiritus, quia etsi ab eorum corde ad momentum recesserit, citius redit. Sequitur :

VERS. 14. — *Et animalia ibant, et revertebantur in similitudinem fulgoris coruscantis.*

12. Cum superius dictum sit : *Non revertebantur cum ambularent, qua ratione nunc dicitur : Animalia ibant et revertebantur?* Valde sibi hæc videntur esse contraria, quia ibant et non revertebantur, et ibant et revertebantur. Sed qualiter intelligendum sit citius agnoscamus si duas vias, activam scilicet et contemplativam, sollicite discernamus. In una enim fixi permanere possumus, in altera autem intentam

mentem tenere nullo modo valemus. Cum enim torporem nostrum relinquimus, nosque ipsos ad bona operationis studium excitamus, quo alibi nisi ad activam imus? A qua reverti post nos nullo modo debemus, quia qui post illam ad torporem negligenter, ad pravitatis nequitias quas reliquerat reddit, esse sine dubio coeleste animal nescit. Cum vero ab activa vita ad contemplativam surgimus, quia diu mens stare in contemplatione non valet, sed omne quod de æternitate per speculum et in ænigmate conspicit, quasi furtim hoc et per transitum videt, ipsa sua infirmitate ab immensitate tantæ celitudinis animus repulsus in semelipso relabitur. Et necesse est ut ad activam redeat, seque ipsum continue in usu bonæ operationis exerceat, ut cum mens surgere ad contemplanda celestia non valet, quæque potest bona agere non recuset. Sicque sit ut ipsis suis bonis actibus ^c adjuta ad superiora rursus in contemplationem surgat, et amoris pastum de pabulo contemplatae veritatis accipiat. In qua quia diu se tenere ipsa corruptionis infirmitas non potest, ad bona rursus opera rediens, suavitatis Dei memoria pascitur, et foris piis actibus, intus vero sanctis desideriis nutritur. Hinc etenim de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur : *Memoriam suavitatis tuæ eructabunt* (*Psal. cxlii, 7*). Dulcedinem quippe suavitatis intimæ, quia utcumque possunt, velut quodam ex corusco, prægustando tangere, ejus memoriam student recolendo semper et loquendo eructare. Unde et apte nos Psalmista admonet, dicens : *Lux orta est justo, et rectis corde lætitia. Lætamini iusti in Domino, et confitemini memorie sanctitatis ejus* (*Psal. xcvi, 11, 12*). Qui rursum ait : *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine* (*Psal. xxx, 20*)! Quæ videlicet quam magna es et nullo modo cognosceret, nisi banc aliquatenus contemplando gustasset. Hinc iterum dicit : *Ego dixi in ecclesi mea, projectus sum a vuln oculorum tuorum* (*Ibid., 23*). Nisi enim in mentis excessu sublevatus dulcedinem suavitatis æternæ cognovisset, in hoc adhuc mundo retentus non discerneret quam longe projectus jaceret. Ostensa ergo animalia vadunt et non revertuntur, atque vadunt et redeunt; **1211** quia sancti viri et ab activa vita quam apprehenderunt ad iniurias ^d non corrunt, et a contemplativa, quam tenere jugiter non possunt, in activam relabuntur. Sicut enim dictum est, ipso infirmitatis suæ pondere devicti, ad semelipsos repulsi redeunt, ut eentes discant quid desiderent, et revertentes ubi jaceant scient. Eentes intelligent ubi nondum sint, revertentes quid sint.

13. Sed qualiter hæc sancta animalia redeant, demonstratur cum subditur : *In similitudinem fulgoris coruscantis.* Bene autem revertentia animalia co-

^a Non legitur hoc in C. Germ. et Suess., sed post permanet immediate sequitur : *in his vero.* Exstat in MSS. Anglic. Norm. et pl.

^b Abest etiam hoc a C. Germ. et omnibus Editis usque ad *Discurrentes*. Supplevimus ex MSS. Anglic. et Norm. omnibus.

^c Deest *adjuta* in C. Germ. Legitur in Norm. omnibus, Suess., Longip., Val. Cl., etc.

^d Alter, non redudent. Sequimur C. Germ., Norm., Val. Cl. cum Edit. Paris. 1502, et alla 1518. in Galot. et Vatic., non currunt.

ruscanti fulguri comparantur, quia sancti viri cum ad superna contemplanda evolant, cum primitias sui spiritus in coelestis patre amore ligant, sed gravati humanæ conversationis pondere ad semetipsos redunt, bona coelestia quæ saltem per speculum contemplari potuerunt, fratribus denuntiant, eorumque animos in amorem intimæ claritatis ascendunt, quam hec videre sicut est, nec loqui præalent sicut vidéfunt. Loquentes autem verbis suis corda audientium ferunt et incendunt. Quia ergo fulgor cornucans redeunt, qui, cum coelestia loquuntur, quia per eos supernum lumen intermicat, ad amorem coelestis patre mentes abdulent inflammant. More itaque coruscantis fulguris cuni loquendo percutiunt, ignem Spiritus desiderii spargunt.

14. Alio quoque modo sancta animalia vadunt et redeunt. Vadunt enim cum ad insinuandam coelestis Boni gratiam in prædicationem mittuntur, atque ut sed fidem trahant, mira coram infidelibus faciunt; sed redeunt, quia, haec omnipotens Domini virtutis tribuentes, sibi metipsis quæ fecerint non ascribunt. Cum enim stupenda faciunt, fulgor sunt, quia corda intuentium eorum zunt, terrent, illuminant, et accendunt. Unde scriptum est: *In lumine jacula tua flent, in splendori fulguris armorum tuorum* (*Habac. iii, 11*). Jacula Domini sunt verba Sanctorum, quas corda peccantium ferunt. Sed ista jacula habent arma. Scitis, fratres, quia prælatores viri jacula mittunt, armis vero munintur. Dum ergo verbis addunt miracula, quasi armis se mununt, ne ipsi ferantur: *In lumine jacula tua ibunt, quia in aperto exirent verba Dei*. Sed quia comitari debent sententias sanctorum doctorum facta miraculorum, recte subiungitur: *In splendori fulguris armorum tuorum*, quia dum addis eis arma miraculorum, mentes persequentium fulgurant, ut eos persequi non presumant. Haec itaque animalia vadunt et revertuntur in similitudinem fulguris coruscantis, quia postquam mira sancti inter homines faciunt, postquam corda audientium sparso lumine incendunt, ad dandam auctori suo gloriam redeunt, ut illi laudem reddant per quem se posse talia sciunt.

15. Sic Petrus; cum, sanato homine qui claudus ex etero matris fuerat, signum fecit quod omnes qui cognoscerent valde mirarentur, dixit: *Quid miramini in hoc, aut nos quid intemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hanc ambulare?* Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum

a Deest cum, in Lyran. In Longip., pro cum, legitur tum.

b In plerisque Editis, quia cum coelestia loquuntur per eos supernum lumen intermicat, et ad inflamat; invito MSS. C. Germ., Norm., etc.

c Snell., hinc propheta ait.

d Norm., sententias dictorum. Sequimur German.

e Editi, quia dum addunt. German., Val. Cl., Norm. et aliis MSS. inbæremus, eis addunt meliorum sensum quam addis efficere videatur.

f Corrupte Editi ante Gassanv., ad quondam. Eneadavintus ex MSS. tum Anglic., tum Gallic.

A (*Act. iii, 12, 13*). Et paulo post: *In fide nominis ejus hunc & quem vidistis et nostis, confirmavit nomen ejus* (*Ibid.*, 16). Signum quippe faciens, intuentium oculos a miraculi lumine perstrinxit; sed humilitatem custodiens, et laudem auctori reddens, quasi unde venerat rediit, quia lux fulguris unde fuerit ostendit. Sancta itaque animalia cum ad signa operanda veniunt, et cum ad reddendam auctori suo gloriam intus apud semetipsa redeunt, fulgor sunt, quia et ostendendo miracula, et exempla humilitatis probando, mentes intuentium ferunt et incendunt.

16. In omne autem quod faciunt, idcirco semper ad laudem Creatoris redeunt, ut in ea virtute quam accipiunt, vera stabilitate persistant. Nam si quid sibi tribuerent, in hoc quod acceperant, stare non possent. Unde bene etiam per Salomonem dicitur: *Ad locum de quo exirent flumina revertentur ut flent fluant* (*Eccle. i, 7*). Sive enim in virtutibus, seu in doctrina, quid aliud sunt sancti viri quam flumina quæ terram cordis carnalium aridam rigant? Sed ideo in operatione quam faciunt, seu in doctrina verbis, citius siccarentur, nisi per intentionem cordis semper sollicitio ad locum de quo exirent redirent. Si enim introrsus ad eum non redeant, ac sese in amore conditoris desideriorum vinculis non astringant, et manus ab eo quod agebat deficit, et lingua ab eo quod loquebatur arescit. Sed intus semper per amorem redeunt, et hoc quod in publico operantes aliquo loquentes fundunt, in secreto suo de fonte amoris hauriunt. Amando enim discunt quod docendo proficerunt. Ad locum ergo de quo exirent flumina revertentur ut iterum fluant, quia aquam sapientiam inde semper hauriunt unde oritur, ne cum cucurrit exsiccatetur. Per omne ergo quod agimus ad fontem veri luminis sollicita mente redeamus. Reddamus Creatori nostro gratias de bonis que accipimus, elique cum Isaia propheta suppliciter dicamus: *Omnia opera nostra operatus es nobis* (*Isai. xxvi, 12*). Bona enim nostra ejus sunt opera, cuius visceribus non sufficit ut nos erigeret, nisi et semetipsum pro nobis inclinaret. Si enim cogiternus Patri Deo ante saecula non fieret homo in tempore, quando homo temporalis saperet æterna? Descensio ergo veritatis ascensio lactea est humilitatis nostræ. Demus ei gloriam, demus laudem, qui vivit cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VI.
Explanantur versus 15, 16, 17, cum media decimæ
e In aliis Edit., quem videtis, remittentes MSS.
C. German., Norm., Val. Cl., etc.
b Suev., mirabilis lumine.
f C. German., restuant.
j Ita cum omnibus MSS. vet. Edit. et recent., praeter Gassanv., in qua legitur, quia aqua sap hauritur.
k Norm. pler., quas agimus. C. Germ. et vetustiores sequimur.
l In Edit. t502 et seq., Animalialis, religiosis MSS.

octavi parte; deflexo ad sacra Scripturae, ad Evangelij praesertim commendationem, prophetici sermonis sensu.

1213 1. Tenebrosa aqua in nubibus aeris (Psal. xvii, 12), quia obscura est scientia in prophetis. Sed Salomonis voce attestante didicimus : *Gloria regum celare verbum, et gloria Dei est investigare sermonem, quia et honor est hominum eorum secreta abscondere, et gloria Dei est mysteria sermonis ejus aperire* (Prov. xxv, 2). Ipsa autem per se Veritas discipulis dicit : *Quae dico vobis in tenebris, dicite in lumine* (Math. x, 27); id est, aperite exponite quae in allegoriarum obscuritatibus auditis. Magnae vero utilitatis est ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum ut fatigatione dilatetur, et exercitatus capiat quod expersus posset otiosus. Habet quoque adhuc aliud majus, quia Scripturae sacræ intelligentia, quæ si in cunctis esset aperta vilesceret, in quibusdam locis obscuris tante majore dulcedine inventa reficit, quanto majore labore fatigat animum quiescit. Ecce enim sancti Ezechielis nunc voce dicitur :

Vers. 15. — *Cumque aspicerem animalia, apparuit rota una super terram.*

2. Quid autem tota, nisi sacram Scripturam signat, quæ ex omni parte ad auditorum mentes volvit, et nullo erroris angulo a prædicationis suæ viâ relinquit? Ex omni autem parte velvit, quia inter adversa et prospera recte et humiliiter incedit. Circulus quippe præceptorum illius modo sursum, modo deorsum est, quæ perfectioribus spiritualiter dicuntur, infirmis juxta litteram congruunt; et ipsa quæ parvuli iusta litteram intelligunt, docti viri per spiritalem intelligentiam in altum ducent. Quis namque parvolorum in facto Esau et Jacob, quod alter ad venatum mittitur ut benedicatur, alter vero per suppositionem matris a patre benedicitur (Genes. xxvii, 5, 28), nisi iuxta sacra lectionis historiam pascitur? In qua videlicet historia si ad intellectum paulo subtilius pstringatur, b^a videt quia Jacob primogeniti benedictionem non per fraudem subripuit, sed sibi debitam accepit, quam, concedente fratre, d^alatae lentis mercede emerat.

3. At vero si quis altius sentiens utrumque factum velit per allegoriam arcana discutere, protinus ab historia in mysterium surgit. Quid est enim quod Isaac de majoris filiis sui venatione vesci cœneupiscit, nisi quod omnipotens Deus Judaici populi bona operatione pasci desideravit? Sed illo tardante, minorum Rebecca supposuit, quia dum Judaicus populus bona opera soris querit, genitilem populum mater gratia instruxit, ut omnipotenti patri cibum boni operis offerret, benedictionemque majoris fratris acciperet. Qui eosdem cibos ex domesticis animalibus præbuit,

^a *Sensu contrario legitur hic locus sacrae Scripturae in Vulgata. Gregorium secundus est Bernardus serm. 65 in Cant. Consule not. 292 novissimæ Edit. sancti Bernardi, a Mabil onio nostro ornatae.*

^b In Editis videtur, nullo ex nostris MSS. favente.

^c In Becc. et Rothomag., sed quasi sibi. In Editis, sed non sibi.

^d Longip., *de lentis mercede*. Edit., *data lentis mercede*; præter Vaticanam, in qua viliosæ legitur, data

A quia gentilis populus placere Deo de exterioribus sacrificiis **1214** non querens, per vocem Prophetæ dicit: *In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam, laudationes tibi* (Psal. lv, 12). Quid est quod idem Jacob manus ac brachia et collum bædinis pellibus texit, nisi quod bædus pro peccato offerri consuevit? Et gentilis populus ^e carnis quidem in se peccata mactavit, sed co-pertum se peccatis carnalibus conditer non erubui*t*? Quid est quod vestimentis fratris majoris induitur, nisi quod sacrae Scripturae præceptis quæ majori populo data fuerant in bona operatione vestitus est? Et eis minor in domo utitur, quæ major foras exiens intus reliquit, quia illa gentilis populus præcepta tenet in mente, quæ Judaicus populus habere non potuit, dum solam in eis litteram attendit. Et quid est quod Isaac eundem filium nescit quem benedicit, nisi hoc quod de gentili populo Dominus per Psalmistam dixit: *Populus quem non cognovi, servivit mihi, ob auditum aures obediuit mihi* (Psal. xvi, 45)? Quid est quod presentem non vidit, et tamen quæ ei in futuro ve-niant vidit, nisi quod omnipotens Deus, cum per prophetas suos ^f prædicaret gentilitati gratiam prærogandam, eam et in præsenti per gratiam non vidit, quia tunc in errore dereliquit, et tamen quia hanc quandoque collecturus erat, per benedictionis gratiam prævidit? Unde et eidem Jacob, gentilis populi figuram tenenti, in benedictione dicitur: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus Deus* (Genes. xxvii, 27). Sicut enim in Evangelio Veritas dicit, *Ager est hic mundus* (Math. xiii, 38), et quia gentilis populus ad fidem perductus per elec-tos suos in universo mundo virtutibus redolet, odor filii odor est agri pleni.

4. Alter namque olet flos uvæ, quia magna est virtus et opinio prædicatorum ^g quæ debriant mentes audientium; alter flos olivæ, quia suave est opus misericordiae quod more olei resovet et lucet; alter flos rosæ, quia mira est fragrantia quæ rutilat et redolent ex cruce martyrum; alter flos lillii, quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatis; alter flos violæ, quia magna est virtus humitum, qui ex desiderio loca ultima tenentes, se per humilitatem à terra in altum non sublevant, et cœlestis regni pūrpuram ^h in mente servant; alter redolent spica, cum ad maturitatem perducatur, quia bonitatem operum perfectio ad satietatem eorum qui justitiam esurunt præparatur. Quis ergo gentilis populus in electis suis ubique per mundum sparsus est, et ex eis virtutibus quas agit omnes qui intelligunt odore bonæ opinionis replet, dicatur recte: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni*. Sed quia easdem a'entis mercede.

^g Hic interseritur in Vatic. dum se peccatorem confandi non erubescit; quod glossema nullis in MSS. nobis cognitis comparet.

^f Val. Cl., prædicaret.

^h Ita nostri MSS. At Edit. Paris. 1502, alias consentientibus, qui inebriant.

ⁱ C. Germ., Ebroic, et al. Norm., in mentem.

virtutes ex semetipso non habet, adjungat : Cui be- nedixit Dominus Deus.

1215 5. Et quoniam idem electorum populus per quosdam etiam in contemplationem surgit, per quosdam vero in activae vitae solummodo opera pinguecit, recte illie additur : *De te Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ* (*Genes. xxvi, 28*). Ros enim desuper et subtiliter eadit. Et toties de rore cœli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intima de supernis aliquid tenuiter videmus. Cum vero bona opera etiam per corpus agimus, de terræ pinguedine ditamur.

6. Quid est autem quod Esau tarde ad patrem redit, nisi quod Judaicus populus ^a ad placendum Dominum sero revertitur? Cui ei hoc in benedictione dicitur : *Tempusque erit cum solvatur jugum de collo tuo* (*Ibid., 40*). Quia a servitute peccati Judaicus populus in fine liberatur, sicut scriptum est : *Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvis fieret* (*Rom. xi, 25*).

7. Quem non parvorum ipsa evangelica historia in miraculi operatione resificat, quod hydrias vacuas Dominus aqua impleri præcepit, eamdemque aquam protinus in vinum vertit (*Joan. ii, 7*)? Sed cum hæc vigilantiores ingenio audiant, et sacram historiam credendo venerantur, et quid interius innuat requirunt. Qui enim mutare aquam in vinum potuit, etiam vacuas hydrias valuit vino statim replere. Sed impleri hydrias aqua jubet, quia prius per sacræ lectionis historiam corda nostra replienda sunt. Et aquam nobis in vinum vertit, quando ipsa historia per allegoriae mysterium in spiritalem nobis intelligentiam commutatur. Rota ergo quasi per terram trahitur, quia parvulis humili sermone concordat, et tamen magnis spiritalia infundens, ^b quasi circulum in altum levat; et inde sursum erigitur, unde terram tangere paulo ante videbatur.

8. Quia vero undique ædificat, quasi per circulum rota currit. Unde et in lege scriptum est : *Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo, hastile ejus et calamos, scyphos et sphærulas ac lilia ex ipso procedentia* (*Exod. xxv, 51; xxvii, 17*). Quis in candelabro nisi Redemptor humani generis designatur? Qui in natura humanitatis ^c infulsit lumine divinitatis, ut mundi candelabrum fieret, quatenus in ejus lumine omnis peccator in quibus jaceret tenebris videret. Qui pro eo quod naturam nostram sine culpa suscepit, candelabrum tabernaculi ex auro purissimo fieri jubetur. Ductile autem feriendo producitur, quia et Redemptor noster qui ex conceptione et nativitate perfectus Deus et homo exstitit, ^d passionum dolores

^a Omnes Edili, ad placandum Dominum. Præferimus MSS. C. Germ., Suess., Val. Cl., Norm., etc., unanimem consensum.

^b Plerique Norm., quasi circulus. Editi consentiunt C. Germ., Suess. et aliis, quos sequimur.

^c Editi, infusit lumen.

^d Idem, passionum ictus. Reluctantur omnes MSS. nostri.

^e Norm., extiterunt.

^f Plerique Norm., donec concurramus.

A portulit, et sic ad resurrectionis gloriam pervenit. Ex auro ergo mundissimo ductile candelabrum suit, quia et peccatum non habuit, et tamen ejus corpus per passionis contumelias ad immortalitatem proficit. Nam iuxta virtutes animæ quo percussionibus potuisse proficere, omnino non habuit. In membris autem suis, quæ nos sumus, quotidie percussionibus proficit, quia dum nos tundimur et afflicimur ut ejus corpus esse mereamur, ipse proficit. De cuius corpore scriptum est : *Ex quo solum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum crescit* **1216** in augmentum Dei (*Coloss. ii, 19*). Corpus quippe illius nos omnes sumus. Per nexus vero et conjunctiones corpus ligatur, quia dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digitii manus sunt conjuncti, ac membra cætera membris inhaerent, corpus omne perficitur, sicut sancti apostoli, quia Redemptori nostro propinquai ^g steterunt, quasi pectus capiti adhæsit. Quos quia martyres sunt secuti, quasi conjuncta brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores subjuncti sunt per bona opera, manus brachiis inhaerent. Hoc vero omne corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus et conjunctiones subministratur in celo, quia cum ad eum illuc electæ animæ ducuntur, ei sua membra colligantur. De quo bene dicitur : *Subministratum et constructum crescit in augmentum Dei* (*Ibid.*), quia Deus omnipotens redemptor noster, qui in se quo proficiat non habet, adhuc per membra sua quotidie augmentum habet. Unde rursum scriptum est : ^h *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi* (*Ephes. iv, 13*). Hostile vero ejusdem candelabri ipsa Ecclesia debet intelligi, quæ corpus ejus est, quia inter tot adversa libera stat. Calami autem qui de hostili ⁱ procedunt, prædicatores sunt, qui dulcem sonum in mundo ediderunt, videlicet canticum novum. Scyphi autem vino repleri solent. ^j Quid ergo mentes auditorum nisi scyphi sunt, quæ a sanctis præparatoribus vino scientiæ replentur? ^k Sphaerula autem quid est aliud nisi volubilitas prædicationis? Sphæra enim ex omni parte volvitur. Et prædicatio, quæ nec adversitate retineri potest, nec prosperitatibus elevatur, sphæra est, quia est et inter adversa fortis, et inter prospera humili, nec timoris habet angulum, nec elationis. In cursu ergo suo figi non valet, quia per cuncta se volubiliter trahit.

9. Ut autem hoc quod exempli causa protulimus execquamur, bene post calamos, scyphos et sphærulas, in candelabro lilia describuntur, quia post eam quam diximus prædicationis gratiam atque volubili-

^g Al., procedunt, ut est in Editis.

^h In Vatic. et Gussanv. *Quid ergo ora doctorum nisi scyphi sunt qui rino scientiæ nos obriant, ut oblectamenta mundi quæ amavimus obliviscamur.* Unde autem de prompta sit hæc lectio nos fugit. Corte nostra est MSS. Anglic., Norman., C. Germ., Longip., Val. Cl., etc.

ⁱ In Norm., Longip. et pt., semper legitur *sperata* pro sphærula, et *spera* pro sphæra. Consentient Edit. Paris. 1502 et 1518.

tatem, illa virens patria sequitor, quæ animabus sanctis, id est floribus vernalis aeternis. Sphaerulae ergo ad laborem pertinent, lilia ad retributionem. Itaque sicut apud Moysen sphærula, doctrina prædicationis accipitur; ita hic per rotam ipsa sacra Scriptura signatur. Propheta igitur dum sancta animalia videret, adjunxit: *Cumque aspicere animalia, apparuit rota una super terram.*

10. Quia in re querendum est, cum inferius rotæ describuntur, cur una rota prius apparuisse dicitur, nisi quia antiquo populo Vetus solummodo Testamentum datum est, quod ad erudiendam mentem illius quasi rota volveretur? Bene autem rota eadem super terram apparuisse dicitur. Peccanti enim homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. iii, 19*). Rota ergo super terram apparuit, quia Deus omnipotens legem super corda peccantium dedit. Sed quia haec pennata animalia sanctos, ut ante diximus, evangelistas designant, quomodo prius animalia, et postmodum rota una aspicitur, cum ante Testamentum Vetus fuerit, et postmodum **1217** sancti evangelistæ secuti sint? Sed intelligere in his possumus quod illi prius a propheta visi sunt qui merito transcendunt. Nam quanto sanctum Evangelium Testamentum Vetus præcellit, tanto et prædicatores ejus in descriptione prophetica præferri debuerunt.

11. Quamvis sit adhuc aliud quod in hac descriptione considerari debeat, quia prophetæ spiritus sic intra semetipsum anteriora et posteriora simul colligit, ut haec simul prophetæ lingua proferre non possit. Sed ampla quæ videt ^a de disperitis sermonibus emanat, et nunc ultima post prima, nunc vero prima post ultima loquitur. Unde Ezechiel propheta sub figura sanctæ universalis Ecclesiæ, et evangelistarum gloriam per quatuor animalium similitudinem videt, et tamen repente illa subjungit, quæ anterioribus temporibus gesta sunt, ut patenter indicet simul se vidiisse quod carnis lingua non sufficeret simul dicere. Quia vero per quatuor animalia etiam perfectos omnes significari diximus, considerandum quoque est quosdam sanctorum et ante legem fuisse, qui naturali lege districte viverent, et omnipotenti Domino placent. Post animalia ergo rota describuntur, quia electorum multi apud omnipotentem Dominum perfecti et ante legem fuerunt. Sin vero animalia ^b solos, ut diximus, Evangelistas debemus accipere, est adhuc aliud quod considerare debeamus. Videbat enim sanctus propheta quia haec ipsa verba quæ obscuritatibus obvoluta proferebat, non Judaico populo, sed gentibus panderentur. Nobis igitur loquens prius animalia et post rotam describere debuit, quia nos ad fidem Domino largiente venientes, non per legem Evangelium, sed per sanctum Evangelium legem didicimus. Ubi vero, vel qualis rota apparuerit, adjungit cum dicit: — *Vers. 15.* — *Juxta*

A animalia habens quatuor facies. Ubi adhuc subditur: Vers. 16. — Et aspectus rotarum et opus earum quasi visio maris; et una similitudo ipsarum quatuor, et aspectus earum et opera, quasi si sit rota in medio rotæ.

12. Quid est hoc, quod cum una rota diceretur, paulo post adjungitur, *Quasi si sit rota in medio rotæ*, nisi quod in Testamento Veteris littera Testamentum Novum latuit per allegoriam? Unde et rota eadem quæ juxta animalia apparuit quatuor facies habere describitur, quia Scriptura sacra per utraque Testamenta in quatuor partibus est distincta. Vetus etenim Testamentum in lege et prophetis, Novum vero in Evangelii atque apostolorum Actibus et dictis. Scimus autem quia ubi faciem intendimus, ibi quod necesse est videmus. Rota ergo quatuor habet facies, quia prius resecanda mala in populis vident per legem, postmodum vident per prophetas, subtilius vero per Evangelium, ad extrellum autem per apostolos ea quæ in culpis hominum resecarentur aspexit. Potest quoque intelligi quod quatuor facies rota habeat, propter hoc quod Scriptura sacra per gratiam prædicationis extensa in quatuor mundi partes innovavit. Unde et bene rota eadem una prius juxta animalia apparuisse et postmodum quatuor facies habuisse describitur, quia nisi lex Evangelio concordaret, in quatuor mundi partibus **1218** non innoviceret.

13. Sequitur: *Et aspectus rotarum, et opus earum quasi visio maris.* Recite sacra eloquia visioni maris similia narrantur, quia in eis magna sunt volunina sententiarum, ^c cumuli sensuum. Nec immerito mari similis Scriptura sacra dicitur, quia firmantur in ea sententiae locutionis, sacramento baptismatis. Vel certe considerandum est quia navibus in mare navigamus, cum ad desideratas terras tendimus. Nobis autem quid est in desiderio nisi illa terra de qua scriptum est: *Portio mea in terra viventium* (*Psal. cxli, 6*)? ^d Ligno autem, ut dixi, evehit qui mare transit. Et scimus quia sacra Scriptura lignum crucis per legem nobis prænuntiat, cum dicit: *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (*Deut. xxii, 23*). Quod Redemptori nostro Paulus attestatur, dicens: *Factus pro nobis maledictum* (*Galat. iii, 13*). Per prophetas quoque lignum annuntiat, cum dicitur: *Dominus regnabit a ligno* (*Psal. xcvi, 10*). Et rursum: *Mittamus lignum in panem ejus* (*Jerem. xi, 9*). Per Evangelium vero lignum crucis aperte ostenditur, ubi ipsa Domini passio quæ prophetata est declaratur. Per apostolos autem haec eadem crux etiam in verbis et operibus tenetur, cum Paulus dicit: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi, 14*). Et rursus: *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* (*Ibid., 14*). Nobis ergo qui ad æternam patriam tendimus Scriptura sacra per quatuor suas facies mare est. Quæ cracem annuntiat, quia nos ad terram vihitur quæ mare transit. Nullum tamen ex his mendis indici correctorio est insertum.

^a Ita C. Germ., Suess., Ebroic. aliquæ Norm., Val. Cl., etc. Editoribus magis placuit, annuntiatur.

^a *Exensi, de præteritis sermonibus.*

^b *Gorb., sanctos . . . evangelistas.*

^c *Expunimus conjunctionem et a Guss. hic additam, contra MSS. fidem.*

^d *Gussanv., viliosissime, ligna autem, ut dixit, cre-*

ventium ligno portat. Nisi autem mari Scripturam sacram similem cerneret propheta, minime dixisset: *Repleta est terra scientia Domini, sicut aqua maris operientis (Isai. xi, 9).* Sequitur:

Vers. 16. — *Et una similitudo ipsarum quatuor, et aspectus eorum et opera, quasi si sit rota in medio rotæ.*

14. Una similitudo ipsarum est quatuor, quia quod prædicat lex, huc etiam prophetæ; quod denuntiant prophetæ, hoc exhibet Evangelium; quod exhibuit Evangelium, hoc prædicaverunt apostoli per mundum. Una ergo est similitudo ipsarum quatuor, quia divina eloquia etsi temporibus distincta, sunt tamen sensibus unita.

15. *Et aspectus eorum et opera, quasi si sit rota in medio rotæ.* Rota intra rotam est Testamentum Novum, sicut diximus, intra Testamentum Vetus, quia quod designavit Testamentum Vetus, hoc Testamentum Novum exhibuit. Ut enim pauca de multis loquar, quid est quod Adam dormiente Eva producitur (*Genes. ii, 21, 22*), nisi quod moriente Christo Ecclesia formatur? Quid est quod Isaac ad immolandum ducitur, et ligna portat, aræ superimponit et vivit (*Genes. xxii, 6*), nisi quod Redemptor noster ad passionem ductus lignum sibi crucis ipse portavit? Etsic in sacrificio pro nobis ex humanitate est mortuus, ut tamen immortalis maneret ex divinitate. Quid est quod homicida post mortem summi pontificis absoluens ad terram propriam redit (*Num. xxxv, 25*; *Josue xx, 6*), nisi quod humanum genus quod peccando sibi ipsi mortem intulit, post mortem veri sacerdotis, videlicet Redemptoris nostri peccatorum suorum vinculis solvit, et in paradisi possessione reparatur? Quid est quod in tabernaculo propitiatorium fieri jubetur (*Exod. xxv, 17*), super quod duo cherubim, unum a summitate una, et alterum a summitate alia, ex auro mundissimo ponuntur expandentes alas, **1219** et operientes oraculum, ^b qui se mutuo respiciunt versis vultibus in propitiatorium (*Exod. xxv, 20*), nisi quod ultraque Testamenta ipsi in Mediatore Dei et hominum congruunt, ut quod unum designat, hoc alterum exhibeat? Quid enim per propitiatorium, nisi ipse Redemptor humani generis designatur? De quo per Paulum dicitur: *Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius (Rom. iii, 25)*. Quid vero per duo Cherubim, quæ plenitudo scientiae dicuntur, nisi ultraque Testamenta signata sunt? Ex quibus unum a summitate una propitiatori, aliud vero a summitate altera stat, quia quod Testamentum Vetus de incarnatione nostri Redemptoris cepit prophetando promittere, hoc Testamentum Novum perfecte narrat expletum. Duo autem cherubim ex auro mundissimo facta sunt, quia ultraque Testamenta pura ac simplici veritate describuntur. Expandunt vero alas, et oraculum ope-

^a In MSS. Corb., Ebroic. et ceteris Norm., annis a summitate una, et alter. Editi, quos sequimur, consenserunt C. German. et alii German.

^b Ita C. Germ., Suess., Norm., Val. Cl., Longip., etc. At Editi, quid est quod se mutuo.

riunt, quia nos qui omnipotentis Dei oraculum sumus, a culpis imminentibus, Scripturæ sacrae redificatione protegimur. Cujus dum sententias sollicite aspicimus, ab errore ignorantie, ejus alias velamur. Dno ergo cherubim se mutuo respiciunt versis vultibus in propitiatorium, quia ultraque Testamenta in nullo a se discrepant. Et quasi ad semetipsa vicissim facies tenent, quia quod unum promittit, hoc aliud exhibet, dum inter se positum Mediatores Dei et hominum vident. Facies quippe a semetipsis cherubim averterent, si quod unum Testamentum promitteret, aliud negaret. Sed dum concorditer de Mediatore Dei et hominum loquuntur, ut vicissim se respiciant, in propitiatorium intendunt. Rota ergo in medio rotæ est, quia inest Testamento Veteri Testamentum Novum. Et sicut sepe jam diximus, quod Testamentum Vetus promisit, hoc Novum exhibuit; et quod illud occidente annuntiat, hoc istud exhibitum operie clamat. Propheta ergo Testimenti Novi, Testameptum Vetus est; et expositio Testimenti Veteris, Testamentum Novum. Sequitur:

Vers. 17. — *Per quatuor partes eorum d' ibant, et non revertebantur.*

16. Quo alibi divina eloquia, nisi ad corda hominum vadunt? Sed per quatuor partes euntes ibant, quia Scriptura sacra per legem ad corda hominum vadit, signando mysterium. Per prophetas yadit paulo apertius, prophetando Dominum. Per Evangelium yadit, exhibendo quem prophetavit. Per apostolos yadit, predicando eum quem Pater pro nostra redempcione exhibuit. Ihabent ergo rotæ facies ei vias, quia ostendunt sacra eloquia notitiam praecepcionem cum exhibitione operum. Et per quatuor partes vadunt, quia distinctis, ut prædictum est, temporibus loquuntur, vel certe quia in eundem mundi regionibus incarnatum Dominum prædicant. De quibus aperte mox subditur:

Ibid. — *Et non revertebantur, cum ambularent.*

17. Hæc superius de animalibus dicta sunt, sed non eadem intelligi de rotis quæ de animalibus possunt. Rotas quippe signare Testamenta diximus. Et Testameptum Vetus ambulavit quidem, quia per predicationem ad mentes hominum venit, **1220** sed post semelipsum reversum est, quia iuxta litteram in preceptis suis et sacrificiis usque ad finem serari non potuit. Non enim sine immutacione permanxit, cum in eo spiritualis intelligentia defuit. Sed cum Redemptor noster in mundum venit, hoc spiritualiter fecit intelligi, quod carnaliter invenit teneri. Itaque dum spiritualiter littera ejus intelligitur, omnis in eo illa carnis exhibito vivificatur. Testamentum vero Novum etiam per Testimenti Veteris paginas testamendum æternum appellatum est; quia intellectus illius nunquam mutatur. Bene ergo dicitur quod rotæ euntes ibant, et non revertebantur cum ambularent,

^c Editi, concordant.

^d In Suec., Norm. et pl. MSS., euntes ibant. Abest euntes a C. Germ. et al. vetust. Reperiuntur tamen paulo infra: *sed per quatuor partes euntes ibant.*

quia dum Novum Testamentum non rescinditur, dum Vetus iam spiritualiter intellectum tenetur; post se non redeunt; quæ usque ad finem mundi immutabilita persistunt. Ambulant ergo, sed non revertuntur, quia sic spiritualiter ad cor nostrum veniunt, ut eorum præcepta vel studia ulterius non mutantur. Sequitur:

VERS. 18. — *Statuta quoque erat rotis, et altitudo;*
et horribilis aspectus.

18. Quid est quod in Scripturæ sacrae eloquii tria hæc inesse narrantur, ut statuam; altitudinem et horribilem aspectum, id est terribilem habere memorentur? Querendum nobis magnopere est quæ divinæ Scripturæ statuta, quæ altitudo, qui horribilis aspectus dicitur. Scendum ergo est quia stare ad vitam congruit bene operantis. Unde per Paulum dicitur: *Qui stat, videat ne cedat* (1 Cor. x, 12). Qui etiam discipulis dicit: *Sic stans in Dominum, charissimi* (Philipp. iv, 1). Et propheta, qui se vita ac moribus ante Dominum stare videbat, ait: *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto* (IV Reg. iii, 14). Altitude vero est, celestis regni promissio. Ad quam tunc pertingatur, quando jam mortalis vita omnis corruptio subjugator. Horribilis vero aspectus est terror gehennæ; quæ sine fine reprobis cruciat, et semper in cruciis conservat. Statuta ergo in rectitudine præceptionis est, altitudo in celsitudine supernæ promissionis, horribilis vero aspectus in iniis atque terroribus supplicii sequentis. Scriptura igitur saeva statutam habet; quia mores ad standum dirigit, ut audierum mentes ad terrenam concupiscentiam non curventur. Altitudinem habet, quia in eæ est patria æternæ viæ gaudia promittit. Horribilem quoque aspectum habet, quia omnibus reprobis gehennæ supplicia minatur. Ostendit igitur statutam eam in edificatione morum, ostendit altitudinem in promissione præmiorum, ostendit horribilem aspectum in terroribus suppliciorum. Recta est enim in præceptis, alta in promissionibus, horribilis in minis. Habet statutam cum per prophetam dicit: *Quiescite agere percerere, discite benefacere, querite judicium, subveniente oppreso, et judicato pupillum, defendite viduam* (Isai. i, 17). Et rursum: *Frangite exsistenti panam tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et domesticos sentinis tui ne despezeras* (Ibid. LVIII, 7). Habet altitudinem cum per eundem prophetam dicit: *Non erit fidi sol amplius ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed eris tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam* (Ibid. LX, 19). Habet horribilem aspectum cum, infernum describens, dicit: *Dies ultimus Domini, annus retributioñis iudicii Sion; et conuertentur terrantes ejus in picam;* ^a *et dyaboli ejus in*

^a Horribilis, horrendus, asper significat generabilis, ut Eneid. III, de domo Pici canitur:

Horrendum sylvæ et religione parentum,
hoc est venerabile. Hebreice hoc legiuntur proprie terribilis, quod ad religiosum pavorem spectare potest.

^b Editi, in rectitudine præceptionis, invitatis MSS.
Anglie., Norm., C. Germ., Norb., Suec., etc.

sulphur; et erit terra in picam ardentem, nocte et diē non extinguetur in sempiternum (Isai. XXIV, 8, seq.). Quam beatus quoque Job describit, dicens: *Terram tenebrosum et opertam mortis caligine, terram miseria et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabilans* (Job. x, 21, 22). Habet statutam cum per eam Dominus propitiis pollicetur, dicens: *Sicut caeli nubis et terra nova, quæ ego stare facio coram me, dicit Dominus; sic stabit semen vestrum et nomen vestrum* (Isai. LXVI, 22). Illi enim veritatem coram Domino stant, qui vitam spem in prævitate non dissipant. Habet altitudinem cum statim subdit: *Et erit mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabato, et veniet omnis caro ut adores coram facie mea,* dicit Dominus (Ibid., 23). Quid est mensis nisi perfectio dierum? Et quid est Sabbatum nisi requies in qua fieri opus servile non licet? Mensis ergo ex mense est, quia qui hic perfecte vivunt, illuc ad perfectionem gloriæ perducuntur. Sabbatum vero ex Sabato est, quia qui hic cessant a perverso opere, illuc quiescent in coelesti retributione. Habet etiam horribilem aspectum cum protinus adjungit: *Et egredientur et videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Ibid., 24). Quid enim horribilissimum dici, quid cogitari potest, quam damnationis vulnera suscipere, et dolores vulnerum nunquam finire! De hoc horribili aspectu rotorum bene per Sophoniam dicitur, cum supervenire duris mehtibus dies judicii denuntiatur: *Iustitia est dies Domini magnus, iusta et velox nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustie, dies calamitus et misericordie, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris* (Soph. 1, 14).

19. Sed quia exterioris rotæ dicta posuimus, restat nunc ut interioris quoque statutam, altitudinem, et horribilem aspectum proferre deheamus. Habet quippe rotæ interior statutam suam cum per sapientem Evangelij ad terrena desideria incurvare nos prohibet, Redemptoris nostri vocibus dicens: *Attende ut non gravenetur corda nostra in crapulo et ebrietate, aut in curis hujus vitæ* (Luc. XXI, 34). Habet altitudinem cum de eodem Redemptore promittit, dicens: *Quoniam autem crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joen. i, 12). Quid enim hac potestate altius, quid haec altitudine sublimius dici potest, in qua creatus quisque efficitur filius creatoris? Habet horribilem aspectum cum de reprobis loquitur, dicens: *Ibunt hi in supplicium exterum* (Matth. XXV, 46). Habet statutam cum Veritas discipulos admonet, dicens: *Venient gemitus possidetis, et date eleemosynas. Facite nobis sacerdos non veterascentes* (Luc. XII,

^c Ita C. Germ. et alii antiquiores. Vulgati, judicatae pupillæ.

^d Ed. 1502, crasso errore, et sumus ejus; quem tamquam sequentes editores, excepto nemine, propagarunt et receperunt, inconsultis MSS. et ipso latissimo texto.

50. Habet promissionis altitudinem cum dicit : *Venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno celorum* (*Matth. viii, 11*). Habet horribilem aspectum cum subdit : *Filius autem regni ejicientur in tenebras extiores; ibi erit fletus et stridor dentium* (*Ibid., 12*). Quibus **1222** rursum voce Veritatis dicitur : *Vos in peccatis vestris mori emini* (*Joan. viii, 21, 24*). Habet staturam cum primi pastoris vocibus dicit : *Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis et charitatem* (*II Petr. i, 5*). Habet altitudinem cum paulo post dicit : *Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi* (*Ibid., 11*). Qui rursus bonis pastoribus pollicetur, dicens : *Cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam* (*I Petr. v, 4*). Habet horribilem aspectum cum dicit : *Adveniet autem dies Domini ut sur, in qua caeli magni impetu transibunt, elementa vero calore solventur* (*II Petr. iii, 10, 6*). Cum haec igitur omnia dissolvens sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, exspectantes et proponentes in adventum diei Dei per quam coeli ardentes solventur, elementa vero ignis ardore tabescere? Habet staturam cum per Paulum nos a terrenis desideriis erigit, dicens : *Mortificate membra vestra quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quae est idolorum servitus* (*Coloss. iii, 5*). Habet altitudinem cum promittit, dicens : *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria* (*Ibid., 3*). Habet horribilem aspectum cum minatur, dicens : *In revelatione Domini nostri Iesu Christi de celo, cum angelis virtutis ejus in flamma ignis, dantis vindictam his qui non reverentur Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi, qui paenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus* (*II Thess. i, 7*). Habet staturam cum nos admonet, dicens : *Videte, ne quis alicui malum pro malo reddat, sed semper quod bonum est sectamini in invicem et in omnes* (*I Thess. v, 15*). Habet altitudinem cum promittit, dicens : *Si commorimur, et convivemus, si sustinemus, et conregnabimus* (*II Tim. ii, 11*). Et rursum : *Non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Habet horribilem aspectum cum minatur, dicens : ** Terribilis quedam exspectatio judicii, et ignis temulatio, quae consumptura est adversarios* (*Hebr. x, 27*). Qui rursus ait : *Horrendum est incidere*

^a C. Germ. et Corb., puritatem.

^b Excusi, transient, licet in MSS. C. Germ., Norm., Longip. et pene omnibus, legamus transibunt.

^c Gussanv., per quem, recedendo a MSS. et superioribus Excusis.

^d Norm., non obedierunt.

^e Editio omnes, terribilis quidem, quibus nulli ex

A in manus Dei viventis (*Ibid., 31*). Quae omnia brevi quoque sententia stringit, dicens : *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum* (*Ephes. iii, 18*). Lata quippe est charitas, quia et inimicorum dilectionem capit, et per eam charitatem qua nos Deus omnipotens late diligit etiam longanimiter portat. Illoc ergo nos debemus exhibere proximis, quod indignis nobis a creatore nostro conspicimus exhiberi. Latitudo itaque et longitudo ad staturam pertinet, quia per amorem mores dilatat, ut fraterna mala charitas longanimiter portet. Sublimitas autem est aeternorum illa remuneratio praemiorum, de cuius immensitate dicitur : *Quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii, 9*). Habet ergo in sublimitate altitudinem, quia aeterna **1223** sanctorum ^f gaudia nulla nunc prevalent cogitatione penetrari. Profundum quoque est illa inestimabilis damnatio suppliciorum, quae eos quos suscepit in ima deenergit. In quibus sacra eloquia horribilem aspectum habent, quia inestimabilem terrorem abundantibus incutiunt, cum supplicia inferni loquuntur. Bene ergo dicitur : *Statura quoque erat rotis, et altitudo, et horribilis aspectus, quia Scriptura sacra in utroque Testamento **1224** et admonendo recta est, et promittendo alta, et minando terribilis.*

Haec nos, fratres charissimi, hodierna die largiente Domino, dixisse sufficiat, ut ad disserenda ea quae subjuncta sunt otio reparati redeamus, in auctore omnium Deo et Domino nostro Iesu Christo confidentes, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VII.

Exponitur versus 18 cum quinque sequentibus, maxime de sacræ lectionis utilitate, et de exhibendis ea canticione charitatis officiis, ut nobis potissimum per penitentiam intendamus.

1225 1. Sicut nostis, fratres charissimi, consuetudo prophetiae est nunc ista, nunc illa aspicere, et ab aliis in aliud subito verba ^g derivare, sicut Psalmista cum de Domino loqueretur, dicens : *Deus iudex justus, fortis et longanimis, nunquid irascitur per singulos dies? Nisi convertamini, gladium suum vibravit, arcum suum telendit, et paravit illum; et in ipso paravit rasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit* (*Psal. vii, 12, seq.*); repente subjungit : ^h *Concepit dolorem, et peperit iniuriam; lacum aperuit, et effudit eum, et incidit in solem quam fecit* (*Ibid., 15*). Ecce cum Domini narraret justitiam, quasi non mutata voce, repente peccatoris intulit culpam. Quod unum me exempli causa dixisse sufficiat, quia quisquis in prophetis usum lectionis habet, quam crebro

MSS. nostris favent. Frequenter autem prioribus Edit. labentibus, catcri incaute collabuntur.

^f Longip., gloria.... prævalet.

^g Suesc., declinare.

^h Ita MSS. omnes. At, ipsi renitentibus, Vulgati habent : et patiens.

ⁱ In plur. Norm. : Ecce parturit in iust. Concepit, etc.

ista faciant non ignorat. Unde nunc Ezechiel propheta cum de rotis loqueretur, adjunxit :

VERS. 48. — *Et totum corpus plenum oculis in circuitu ipsorum quatuor.*

2. Qui enim non ipsarum, sed *ipsorum* dixit, profecto indicat quia repente sermo ejus a rotis ad animalia rediit. Per quæ nimur perfecti quique, ut prædictum est, designantur. Corpora itaque animalium idcirco plena oculis describuntur, quia sanctorum actio ab omni parte circumspecta est, bona desiderabiliter providens, mala solerter cavens. Et hoc est laboriosius, ^a ubi sanctorum mens vehementer invigilat, ne se ante eorum oculos mala sub bonorum specie abscondant. Circumspecta ergo est vita sanctorum, ne sic sit libera, ut superba sit, quia sæpe superbia excedit in verbis, ^b et videri appetit libertas puritatis. Ne sic sit humilius, ut formidolosa, quia aliquando timor restringit animum, et loqui quæ reæ sunt non presumit, sed tamen in ipsa timida cogitatione humilitatem esse se simulat. Ne sic sit parca, ut tenax sit, quia plerumque tenacia parcimonia appetit æstimari, ut juste ac necessarie videatur tenere quidquid agenti proximo misericorditer non vult impendere. Ne sic sit misericors, ut effusa sit, quia nonnunquam effusionem esse misericordiam putat. Aliud enim est pietatis studio necessaria proximis dare, atque aliud ea quæ **1224** possidentur sine mercedis intentione dispergere. Quidquid ergo agitur, in radice intentionis pensandum est quo merito apud judicium creatoris habeatur. Unde et idem creator dicit : *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit* (*Luc. xi, 34*). Oculum videbit intentionem, corpus vero actionem nominans. Quia si nostra intentio apud Deum simplex fuerit, in ejus judicio nostra actio tenebrosa non erit. Igitur quia sancti viri solerter invigilant ut se undique aspiciant, et ubique custodiant, ne aut mala propter ea ipsa appetant, aut hæc eadem sub specie bonorum agant, scilicet ne se eis virtutis virtutes esse mentionantur, totum corpus plenum in circuitu oculis habent, quia omnis eorum actio providentia sollicitudinis et repletur et circumdatur.

3. Hinc est quod Paulus apostolus dum cuidam pœnitenti de perpetrato facinore ^c Corinthios prosiceret voluisse misereri, ait : *Si cui aliquid donastis, et ego.* Nam et ego quod donavi, propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana. Non enim ignoramus cogitationes ejus (*II Cor. ii, 10*). Si enim parcendum erat, ^d cur se humilitate tanta voluntati discipulorum magister egregius socialis, ut neque ipse discipulis, neque ab eo discipuli in compassionis causa divisi viderentur, nisi quia sollicito providentia oculo attendit, quod plerumque dum alter donat, alter irascitur? Et quale est jam misericordiae sacrificium, quod cum discor-

A dia proximi offertur? Unde recte ait : *Ut non circumveniamur a Satana.* Non enim ignoramus cogitationes ejus. Quia videlicet inde alterius cordi rixæ malum solet immittere, unde alterum conspicit pietatis negotium fecisse. Imperfectum enim bonum est quod sic agitur, ut ne quid ei ex alio latere mali subrepatur non attendatur, nisi forte hoc quod sine cujuspam scandalo fieri non potest, culpa sit non fecisse.

4. Hoc vero ideo dicimus, ^e ut notum vestre dilectioni faciamus quia in nostro bono opere aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nihilo contemnendum. Quod ^f in ipso nostro auctore didicimus, qui, dum tributum Petro inquisito peteretur, prius paradigma **1225** proposuit, per quod se nihil debere respondit, dicens : ^g *Reges terre a quibus accipiunt tributum vel censem, a filiis suis, an ab alienis* (*Matth. xvii, 24, 25*)? Cui cum dicceretur *Ab alienis*, illico respondit : *Ergo liberi sunt filii.* Sed postquam liberum se esse monstravit, ne fortasse scandalum cuiquam faceret, subdidit : *Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus ascenderit tolle, et aperto ore ejus invenies statarem; illum sumens da eis pro me et te* (*Ibid., 26*). Qui rursum cum diceret quia omne quod in os intrat non coquinat hominem, tunc accedentes discipuli dixerunt ei : *Scis quia Pharisæi, auditio hoc verbo, scandalizati suni?* (*Matth. xv, 11, seq.*) At ille respondens, ait : *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. Sinite illos, cœci sunt, et duces cœcorum. Ecce magna Veritas, ne in quorundam cordibus scandalum gigneretur, quod non debuit tributum dedit; et rursum quia generari scandalum in quorundam cordibus contra veritatem vidi, in suo eos scandalum remanere permisit.*

5. Ex qua re nobis considerandum est quia, in quantum sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum sumitur, utilius permittitur nasci scandalum quam veritas relinquatur. Corpora ergo animalium plena sunt oculis cum se hinc inde caute circumspiciunt.

6. Sed sciendum nobis est quia sæpe, dum aliis rebus intendimus, sit ut alias negligamus; et ubi negligimus, ibi procul dubio oculum non habemus. Nam Pharisæus ille qui ascenderat in templum orare, testante Evangelio, quid dixit agnovimus. Ait enim : *Deus, gratias ago tibi* (*Luc. xviii, 11*). Recte autem gratias Deo agebat, a quo acceperat bona quæ fecerat. Qui etiam subjungit : *Quia non sum sicut cœteri hominum, raptores, injusti, adulteri, relut etiam hic Publicanus; jejuno bis in Sabbato, decimas do omnium quæ possedeo* (*Ibid., 12*). Ecce ad exhibendam abstinentiam, ad impendendam misericordiam, ad referendas Deo gratias oculum Pharisæus habuerat, sed ad humilitatis custodiæ oculum non habebat. Et

* Vulgati, excepto Gussanv., ut volum nostræ dilectionis; quo sensu? nos latet.

^f Val. Cl., quod ipso nostro auctore didicimus.

^g Plur. Norm., reges gentium.

Cod. Corb. ^a Vulgati, quia sanctorum. ^b Vatic. cum Suess., et audiri appetit. ^c C. Germ., Corinthis voluisse misereri. ^d Vatic., cur se humilitati tantæ voluntatis. Prælivit PATROL. LXXVI.

quid prodest quod contra hostium insidias pene tota civitas caute custoditur, si unum foramen aperium relinquitur, unde ab hostibus intretur? Quid ergo prodest custodia quæ pene ubique circumponitur, quando inimicis tota civitas per neglectum loci unius aperitur? Pharisæus autem qui jejunium exhibuit, decimas dedit, Deo gratias retulit, quasi pene per circuitum in suæ civitatis custodia vigilavit. Sed quia unum in se foramen superbie non attendit, ibi hostem pertulit, ubi per negligentiam oculum clausit. Quia ergo sanctorum mentes undique se circumspicientes invigilant, atque in omni suo opere pavoris et sollicitudinis oculum circunducunt, ne aut prava agant, aut recta quæ præcepta sunt non agant, aut bonis scilicet expletis, in suis cogitationibus intumescent, et tanto gravius offendant quanto justi vindicentur foris et occultius peccant, recte dicitur : **Totum corpus eorum plenum oculis in circuitu.**

7. Scendum quoque quod in translatione veteri non habetur : **Totum corpus eorum plenum oculis in circuitu**, sed dicitur : **Dorsa eorum plena oculis.**

1226 Quæ videlicet sententia ab ædificationis intellectu non diserebat. Ea enim quæ sunt in facie sæpe etiam peccatores homines custodiunt solent. Justi autem viri, quia se et in eis custodiunt quæ in promptu et in facie non videntur, in dorsis oculos habere referuntur. Qui ergo et ea quæ in occultis sunt discutiunt, atque ab ipsis se custodiunt quæ latentes, profecto oculos in dorsis habent. Quod tamen intelligi et aliter potest, quia ea quæ sunt ante faciem nostram videmus, dorsa autem nostra aliis in nobis videt, et nos videre non possumus. Quia autem sancti viri solerter se aspiciunt in quibus ab aliis judicari possunt, et districte se vident, sicut sæpe districte ab aliis videntur, qui in se nec ea quæ ^a se latere poterant ignorant, humen in dorso portant. Sequitur :

Vers. 19. — *Cumque ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ juxta ea; et cum elevarentur animalia de terra, elevabantur simul et rotæ.*

8. Ambulant animalia cum sancti viri in Scriptura sacra intelligent quemadmodum moraliter vivant. Elevantur vero a terra animalia, cum sancti viri se in contemplatione suspendunt. Et quia unusquisque sanctorum quanto ipse in Scriptura sacra profecerit, tanto haec eadem Scriptura sacra proficit apud ipsum, recte dicitur : **Cum ambularent animalia, ambulabant pariter et rotæ**^b; **et cum elevarentur animalia de terra, elevabantur simul et rotæ**, quia divina eloquia cum legente crescunt; nam tanto illa quisque altius intelligit, quanto in eis altius intendit. Unde nec elevantur rotæ, si non elevantur animalia, quia nisi legentium mentes ad alia profecerint, divina dicta, velut in imis, non intellecta jacent. Cum enim legenti cuiilibet sermo Scripturæ sacrae (si ^c tepidus videtur sensus

A divini eloquii) ejus mentem non excitat, et in cogitatione sua nullo intellectus lumine emicat, rota et otiosa et in terra est, quia animal non elevatur a terra. At vero si animal ambulet, id est bene vivendi ordinem querat, et per gressum cordis inveniat quemadmodum gressum boni operis ponat, ambulant pariter et rotæ, quia tantum in sacro eloquio proiectum invenis, quantum apud illud ipse proficeris. Si vero pennatum animal sese in contemplatione te-tenderit, rotæ protinus a terra sublevantur, quia terrena non esse intelligis, quæ prius in sacro eloquio juxta terrenum morem dicta credidisti. Fitque ut Scripturæ sacrae verba esse cœlestia sentias, si accensus per contemplationis gratiam temetipsum ad cœlestia suspendas. Et mira atque ineffabilis sacri B eloquii virtus agnoscerit, cum superno amore legentis animus penetratur. Quia ergo animal ad alta se sublevat, rota volat. Sequitur :

Vers. 20. — *Quocunque ibat spiritus, illuc eunte spiritu et rotæ pariter levabantur, sequentes eum.*

9. Quo enim spiritus legentis tendit, illuc et divina eloquia levantur, quia si in eis altum quid videndo et sentiendo quæsieris, hæc eadem sacra eloquia tecum crescunt, tecum in altiora ascendunt. Bene autem de eisdem rotis dicitur : **Sequentes eum.** Legentis enim spiritus, si quid in eis scire morale aut historicum quærat, sensus hunc moralis historia sequitur. Si quid typicum, mox **1227** figurata locatio agnoscerit. Si quid contemplativum, statim rotæ quasi pennas accipiunt, et in aere suspenduntur, quia in verbis sacri eloquii intelligentia cœlestis aperitur. **Quocunque ergo ibat spiritus, illuc eunte spiritu et rotæ pariter levabantur, sequentes eum.** Rotæ enim spiritum sequuntur, quia verba sacri eloquii, ut sæpe jam dictum est, juxta sensum legentium per intellectum crescent.

10. In una enim eademque Scripturæ sententia alias sola historia pascitur, ^d alius typicam, alius vero intelligentiam per typum contemplativam querit. Et fit plerumque ut, sicut dictum est, in una eademque sententia cuncta simili tria valeant inventari. Moyses enim cum de ardenti rubo vocatus fuisse (Exod. iii, 3), accessit propius ut videret visum, et ecce rubus ardebat, et non consumebatur. Magnum est hoc miraculum. Si solam in eo historiam requiras, est unde legentis nutritur animus, ut videas quod in ligno ignis ardeat, et non consumat. Jam vero si typicam intelligentiam quæras, quid flamma nisi legem, de qua scriptum est : *In dextera ejus ignea lex* (Deut. xxxiii, 2)? et quid rubus ille, nisi Judaicum populum designavit, peccatorum suorum spinis obsitum? Sed rubus ardens consumi non potuit, quia Iudaicus populus et ignem quidem legis accepit, et tamen peccatorum suorum spinas non